

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn CME về Quản lý đau, phòng ngừa thương tổn thứ cấp và phát sinh cho cán bộ y tế xã**

Thực hiện Công văn số 888/UBND-KGVX ngày 24/04/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2022 dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam”;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế lập Kế hoạch Tập huấn CME về Quản lý đau, phòng ngừa thương tổn thứ cấp và phát sinh cho cán bộ y tế xã, cụ thể như sau:

**1. Thời gian:** 07:30 - 17:00, ngày 27 - 28/8/2022.

**2. Địa điểm:** Hội trường Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước - QL14, Tiến Thành, Đồng Xoài, Bình Phước.

#### **3. Thành phần:**

##### **3.1. Giảng viên:**

- BS. CKII Nguyễn Duy Thanh – PGĐ Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bình Phước.

##### **3.2. Học viên:**

- Cán bộ y tế xã, thành phố Đồng Xoài: 08 cán bộ đại diện cho 08 phường/xã.

- Cán bộ y tế xã, huyện Hớn Quản: 13 cán bộ đại diện cho 13 xã.

##### **3.3. Trung tâm VietHealth:**

- Bà Hà Thị Huỳnh Như – Cán bộ dự án.

#### **4. Nội dung:**

##### **Ngày 1: Đau và Quản lý đau**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung tập huấn</b>	<b>Hoạt động</b>
<b>Thứ bảy, ngày 27/8/2022</b>		
7:30 - 8:00	Đăng ký học viên Giới thiệu giảng viên/học viên	

8:00 - 8:45	Giới thiệu chương trình Mục tiêu khoá học Pre-test	Thuyết trình Làm trắc nghiệm
8:45 - 9:15	Giới thiệu về bại não và phân loại GMFCS Các thuật ngữ về thương tật thứ phát và tình trạng phối hợp	Thuyết trình
9:15 - 9:30	Giải lao	
9:30 - 11:15	Khái niệm về Đau và Đau ở trẻ em/Trẻ Bại não	Thuyết trình
11:15 - 13:30	Nghỉ trưa	
13:30 - 15:00	Nhận biết và Lượng giá đau ở trẻ em/Trẻ bại não	Thuyết trình
15:00 - 15:15	Giải lao	
15:15 - 16:30	Can thiệp - Điều trị Đau cho trẻ em/Trẻ bại não	Thuyết trình
16:30 - 17:00	Hỏi đáp - Phản hồi	Thảo luận

## Ngày 2: Các thương tật thứ cấp

Thời gian	Nội dung tập huấn	Hoạt động
<b>Chủ nhật, ngày 28/8/2022</b>		
8:00 - 8:30	Ôn ngày 1	
8:30 - 9:45	Các thương tật thứ cấp và tình trạng phối hợp hệ thần kinh, tim phổi, tiêu hoá	Thuyết trình
9:45 - 10:00	Giải lao	
10:00 - 11:15	Các thương tật thứ cấp và tình trạng phối hợp hệ thần kinh, tim phổi, tiêu hoá	Thuyết trình
11:15 - 13:30	Nghỉ trưa	
13:30 - 15:15	Các thương tật thứ cấp và tình trạng phối hợp hệ tiết niệu, cơ xương khớp, da	Thuyết trình
15:15 - 15:30	Giải lao	
15:30 - 16:00	Hỏi đáp - Phản hồi	Thảo luận
16:00 - 16:30	Post-test	Học viên làm trắc nghiệm
16:30 - 17:00	Đánh giá khoá học Tổng kết	Đánh giá tổng kết

## 5. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- **Trung tâm Y tế Thành phố Đồng Xoài:** cử cán bộ tham dự tập huấn theo đúng số lượng và thời gian, địa điểm như đã đề xuất ở trên.

- **Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản:** cử cán bộ tham dự tập huấn theo đúng số lượng và thời gian, địa điểm như đã đề xuất ở trên.

- **Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước** chuẩn bị Hội trường và phối hợp tổ chức tập huấn.

- **Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Bà Hà Thị Huỳnh Như – Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DĐ: 0357817831, Email: [hahuynhnhu@viethealth.org.vn](mailto:hahuynhnhu@viethealth.org.vn)

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- TTYT TP. Đồng Xoài;
- TTYT huyện Hớn Quản;
- Bệnh viện YHCT tỉnh;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**